V DIRECCION DE ASUNTOS JURIDICOS

Oficio: CEDHV/DAJ/142/2024
A Xalapa, Ver., a 20 de sepriembre de 2024

COMISION ESTATAL DE
DERECHOS HUMANOS

VERACGCRU1Z

LIC. SANDRA JAZMIN VELASCO TOTO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

En su oficio CEDHV/292/2024 —de fecha 19 de septiembre de 2024, recibido el mismo dia— hizo del
conocimiento de esta Direccidén el contenido de la solicitud de informacién de folio 300563724000111.
En ésta se solicita —entre otras cosas— lo siguiente:

“1.- ¢En que fecha se emitid la ley estatal de derechos humanos? Favor de indicar dia, mes y afio en que fe aprobada por
el Congreso local, y dia, mes y afio en gue se public en el boletin oficial del estads (o sus nombres equivalentes).

2.- Proporcionar una copia en formato abierto (Word, PDF editable) de la ley estatal de derechos humanos.

3.- ¢En que fecha inicid funciones el organismo de derechos humanos en el estado (comisidn, instituto, procuraduria o
nombres equivalentes)

4.- Decir si el organismo de derechos bumanos en el estado es autinomo constitucional o es de relevancia constitucional, o 5i
bien forma parte de alguno de los poderes del estado. [...]" (Sic)”

Al respecto, hago de su conocimiento lo siguiente:

1. El Congreso del Estado de Veracruz emitié la Ley de la Comisién Estatal de Derechos
Humanos el 19 de diciembre de 2002. Esta se publico en la Gaceta Oficial del Estado el 27
de diciembre de 2002.

2. La ley puede consultarse en formato PDF en la, siguiente liga:
www.legisver.gob.mx/leves /LevesPDF/LCEDH?26012021.pdf

3. La Comisién Estatal de Derechos Humanos inicié sus funciones el e10 de enero de 1991, en
la Sala de Banderas del Palacio de Gobierno del Estado de Veracruz-Llave, se levd a cabo la
cetemonia de instalacién de la Comisién de Derechos Humanos, en la que tomé posesién
como primer presidente de este Organismo el Lic. Luis Rafael Hernindez Palacios Mirén.

4. De conformidad con el articulo 67 de la Constitucién Politica del Estado de Veracruz, la
Comisién Estatal de Derechos Humanos es un organismo constitucional auténomo.

Lo que hago de su conocimiento para los efectos legales a que haya lugar.

Pico de Orizaba N° 5, Col. Sipeh Animas, C.P. 91067, Xalapa, Veracruz, México
Tel. (228) 1 41 43 00; Lada sin costo (800) 260 2200, www.cedhveracruz.org.mx
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Xalapa, Veracruz a 30 de septiembre de 2024

DERECHOS HUMANOS JMIDAD DE TW %ﬂf R ASUNTO: Respuesta a solicitud de informacién
v ERm oA z

& Ry

LIC. SANDRA JAZMIN VELASCO TOTO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

Por medio del presente, y de conformidad con el articulo 70 fraccién XVI del Reglamento Interno de
esta Comisién, proporciono la respuesta a la solicitud de informacién con ntumero de folio
300563724000111 turnada a esta Secretaria Ejecutiva mediante oficio CEDHV/UTR/294/2024 de fecha
19 de septiembre de 2024, en la que textualmente requiere lo siguiente:

“[---] 5.- 2El organismo de DDHH en el estado inicié como auténomo o adquirid después dicha
categoria?, de ser lo iiltimo, ;en qué fecha se declaré su autonomia? [...]” (Sic)

En respuesta a la solicitud, informo lo siguiente:

La Comisién Estatal de Derechos Humanos de Veracruz se cred mediante decreto publicado en la Gaceta
Oficial del Estado ntimero 151 de fecha 18 de diciembre de 1990, como un érgano desconcentrado de la
Secretaria General de Gobietno con el mandato de proponer y vigilar el cumplimiento de la politica
estatal en materia de respeto y defensa de los derechos humanos.

El 28 de enero de 1992, la Comisién Nacional de los Derechos Humanos y la Comisién Estatal fueron
elevadas a rango constitucional. El 26 de septiembre de 1992, se emitié la Ley 378 de la Comisién de
Derechos Humanos del Estado de Veracruz para regular su actuacidn, estableciéndose como un
organismo descentralizado con personalidad juridica y patrimonio propios, encargado de la proteccién,
observancia, promocion, estudio y divulgacién de los Derechos Humanos previstos por el orden juridico
mexicano.

El dia 13 de septiembre de 1999 se reformé la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos y
establecié la autonomia de la ombudsperson. E1 3 de febrero del afio 2000, el Congreso del Estado de
Veracruz aprobé la reforma integral de la Constitucién Politica local, en la que se incluyé a la Comisién
Estatal de Derechos Humanos como uno de los érganos auténomos del Estado, con personalidad
juridica y patrimonio propios, con autonomia técnica y presupuestal, y fiscalizada Unicamente por el
Congreso Local. A raiz de esta reforma se establecié que el nombramiento de quien ocupe la Presidencia
de la Comisi6n lo haria el propio Congreso del Estado de Veracruz con la aprobacién de las dos terceras
partes de sus integrantes.

Con la reforma constitucional en materia de derechos humanos publicada en el Diario Oficial de la
Federacion el dia 10 de junio de 2011, se adicioné un parrafo al articulo 102 apartado B, en el que se
determiné que las Constituciones de las entidades federativas estableceran y garantizarin la autonomia
de los organismos de proteccién de los derechos humanos.

Al respecto, puede consultar las reformas a la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos en
orden cronolégico en la pagina de la Camara de Diputados del Congreso de la Unién o a través del
siguiente enlace electrénico: https:/ /www.diputados.gob.mx/LevesBiblio/ref/cpeum crono.htm.

Pico de Orizaba N° 5, Col. Sipeh Animas, C.P. 91067, Xalapa, Veracruz, México
Tel. (228) 1-41-43-00, Lada sin Costo (01 800) 260-2200 Internet - www.cedhveracruz.org.mx
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/\ Secretaria Ejecutiva
OFICIO: CEDHV/SE]/561/2024

Xalapa, Veracruz a 30 de septiembre de 2024

DERECHOS HUVANOS ASUNTO: Respuesta 2 solicitud de informacién

Asimismo, se proporcionan los enlaces electrénicos mediante los cuales podra acceder a los demis

documentos a los que se hace mencién:

¢ Decreto que cred la Comisién de Derechos Humanos del Estado de Veracruz como un érgano
desconcentrado de la Secretarfa General de Gobierno, publicado en la Gaceta Oficial del Estado
nuamero 151 de fecha 18 de diciembre de 1990:
http:/ /www.cedhveracruz.ore.mx/CEDHV/REP Lev-
875/001.1.Marco%20normativo/003.%C3%81mbito%20Estatal/009.Decretos /001.Decreto%20q
ue%20crea%201a%20Comisi%C3%B3n% 20 statal%20de%20Derechos%20Human0s%20de%20
Veracruz,%20como%20un%20%C3%B3rgano%20desconcentrado%20de%6201a%20Secretar%C3
Y0 ADa%20General%20de%20Gobierno.pdffv=3098.

® Ley No. 53 que reforma y deroga diversas disposiciones de la Constitucién Politica del Estado Libre
v Soberano de Veracruz-Llave, pubhcada en la Gaceta Oﬂclal del Estado nimero 24 de fecha 03 de

® Ley No. 378 de la Comisién de Derechos Humanos del Estado de Veracruz, publicada en la Gaceta
Oficial del Estado de fecha 26 de septiembre de 1992:
1.5C] islaci %22Autoridades%20locales

%22

En espera de haber dado respuesta a su solicitud, le envio un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LIC. MINERVA REGINA PEREZ LOPEZ -
SECRETARIA EJECUTIVA

Pico de Orizaba N° 5, Col. Sipeh Animas, C.P. 91067, Xalapa, Veracruz, México
Tel. (228) 1-41-43-00, Lada sin Costo (01 800) 260-2200 Internet - www.cedhveracruz.org.mx
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COMISION ESTATAL DE
DERECHOS HUMANOS

¥V ER A CR U Z

PRIMERA VISITADURIA GENERAL
OFICIO N° CEDHV/1VG/709/2024
Xalapa, Veracruz, a 20 de septiembre 2024

LIC. SANDRA JAZMIN VELASCO TOTO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA C.E.D.H.V.

PRESENTE

En atencién a la circular nimero CEDHV/UTR/CI/08/2024 de fecha diecinueve de
septiembre del afio en curso, a través del cual hace de nuestro conocimiento la recepcion
de la solicitud de informacién con numero de folio 300563724000111 presentada a
través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Informacion solicitada:

“...6.- De enero al dltimo dia de agosto de este 2024, ;cuéntas medidas cautelares ha
emitido el organismos de derechos humanos en el estado, ..., y a qué autoridades se ha
dirigido cada una de ellas (cada medida cautelar)? (Sic).

Respuesta: Esta Primera Visitaduria General realiz6 5 solicitudes de medidas cautelares
en el periodo solicitado, todas ellas a la Secretaria de Seguridad Publica de Veracruz.

Sin otro particular, aprovecho la ocasion para enviarle saludos cordiales.

- Ly : a AN 7
PRIMER VISIDOR GENERAL DE LA
COMISION ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS

o [4.

. Pagina1 de 1
Avenida Pico de Orizaba N° 5, Colonia Sipeh Animas, C.P. 91036, Xalapa, Veracruz, México
Tel. (228) 141 43 00, Lada sin Costo (800) 260-2200



& SEGUNDA VISITADURIA GENERAL
v OFICIO: CEDHV/2VG/439/2024

COMISION ESTATAL DE
DERECHOS HUMANOS
¥ E R A CR U I

LIC. SANDRA JAZMIN VELASCO TOTO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA CEDHV

PRESENTE

En atencion a su oficio CEDHV/UTR/CI1/08/2024 de 19 de septiembre del afio en curso, por
medio del cual solicita dar respuesta a la solicitud de informacién con numero de folio
300563724000111 presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, en

donde se requiere lo siguiente:

“[...] 6.- De enero al tltimo dia de agosto de este 2024 ;cudntas medidas cautelares ha emitido el
organismo de derechos humanos en el estado,..., y a qué autoridades se ha dirigido cada una de
ellas (cada medida cautelar...)” (Sic)

En respuesta a lo anterior, le informo a usted que, en los expedientes de queja recibidos
en el periodo comprendido del 01 de enero de 2024 al 31 de agosto de 2024, esta
Visitaduria no ha emitido solicitud de medidas cautelares.

Sin mas por el momento, reciba un atento y cordial saludo.

) ATENTAMENTE
XALAPA-ENRIQUEZ, VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE
23 DE SEPTIEMBRE DE 2024

SEGUNDO VISITADOR GENERAL

Péagina 1 de 1

Av. Pico de Orizaba N° 5, col. Sipeh Animas, C.P. 91067, Xalapa, Veracruz de Ignacio de la Llave, México.
Tel (228) 141 43 00 | ada sin Costo (800) 260-2200
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/\ COMISION ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS DE VERACRUZ
TERCERA VISITADURIA GENERAL

OFICIO: CEDHV/3VG/0702/2024

L SoMISON ESTAAL OE ASUNTO: RESPUESTA A
TERAE N SOLICITUD DE INFORMACION

LIC. SANDRA JAZMIN VELASCO TOTO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA CEDHV

En atencidn a su oficio nimero CEDHV/UTR/CI/08/2024 del diecinueve de
septiembre de la presente anualidad, mediante el cual remite la solicitud de
informacién con nimero de folio 300563724000111, se le informa lo siguiente:

“[...] 6.- De enero al ditimo dia de agosto de este 2024, ; cuantas medidas
cautelares ha emitido el organismo de derechos humanos en el estado,
..., ¥ @ qué autoridades se ha dirigido cada una de ellas (cada medida
cautelar...)? (sic)

Medidas Cautelares Tercera Visitaduria General
enero - agosto 2024

No Fecha Autoridad
1 29/08/2024 FGE

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE:
XALAPA, VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE
A 23 DE SEPTIEMBRE DE 2024

LIC/MARIANA TORRES LOPEZ
TERCERA VISITADORA GENERAL

C.c.p. Archivo | QM |
120

Tercera Visitaduria General

Av. Pico de Orizaba N° 5, Colonia Sipeh Animas, C.P. 91067, Xalapa, Veracruz, México

Tel. (228) 8-12-09-52, Lada sin Costo (800) 260-2200 Exts. 280 y 282
Sitio Web: www.cedhveracruz.org.mx; Correo electronico: v3@cedhveracruz.org.mx




COMISION ESTATAL DE
DERECHOS HUMANOS

vV ER A CR U Z

Unidad De Primer Contacto
Oficio Nium. CEDHV/UPC/1963/2024
Xalapa, Veracruz. a 19 de Septiembre del afio 2024

Lic. Sandra Jazmin Velasco Toto
Titular De La Unidad De Transparencia de la
Comisién Estatal de Derechos Humanos de Veracruz

Me refiero con motivo de la solicitud contenida en el folio INFOMEX 300563724
000111 en cual a la letra sefala:

“...6.- De enero al ultimo dia de agosto de este 2024, ;cuéntas medidas
cautelares ha emitido el organismo de derechos humanos en el estado,
..., ¥ @ qué autoridades se ha dirigido cada una de ellas (cada medida
cautelar)? (Sic) ...”

Al respecto me permito dar respuesta al tenor del numeral seis expuesto en dicha
solicitud:

Esta Unidad de Primer Contacto ha emitido dos medidas cautelares, de enero al
ultimo dia de agosto del presente afo, ambas dirigidas a la Secretaria de Seguridad

Publica del Estado de Veracruz.

Sin otro particular, le envio un cordial saludo.

T tlo

Calle/Pico De Orizaba N.° 5, Sipeh Animas, C.P. 91067, Xalapa, Veracruz, México
TEL. (228) 8-12-09-52, (800) 260-2200 - www.cedhveracruz.org.mx
Correo Electronico: comentarios@cedhveracruz.org.mx




GRUPOS EN SITUACION DE VULNERABILIDAD
A OFICIO: CEDHV/DAV/1675/2024
ASUNTO: SE RINDE INFORME.

LIC. SANDRA JAZMIN VELASCO TOTO

COMISION ESTATALDE  TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DERECHOS HUMANOS e | A cOMISION ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS

PRESENTE

W DIRECCION DE ATENCION A VICTIMAS Y

En atencion a su oficio circular CEDHV/UTR/CI/08/2024, recibido en esta Direccion el dia 19 de
septiembre de 2024, me permito dar respuesta a la solicitud de informacién con nimero de folio
300563724000111, recepcionada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia el dia 18
de septiembre del presente afio, mediante el cual se requiere lo siguiente:

“[...] 6.- De enero al tiltimo dia de agosto de este 2024, ;cudntas medidas cautelares ha emitido el organismo
de derechos humanos en el estado, ..., y a qué autoridades se ha dirigido cada una de ellas (cada medida
cautelar...)?” (Sic.)

En atencion a lo anterior, me permito informarle que en el periodo antes citado esta Direccion ha
realizado 12 solicitudes de medidas cautelares a las siguientes autoridades: Secretaria de
Educacioén de Veracruz (8); Comision Estatal de Busqueda de Personas (1); H. Ayuntamiento de
Acatlan, Veracruz (1); Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz (1); e Instituto Veracruzano
de la Vivienda (1).

Sin otro asunto en particular, aprovecho la ocasion para hacerle llegar un cordial saludo.

ATENTAMENTE
XALAPA-ENRIQUEZ, VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE
S E DE 2024

-
-

JARDINES

Pagina 1 de 1

Calle Pico de Orizaba No. 5, Colonia SIPEH Animas, Xalapa, Veracruz,
Tel. (228) 141-43-00, Lada sin Costo (800) 260-22-00
Correo Electrénico: dav@cedhveracruz.org.mx
LIC. JLHP
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V DIRECCION DE ORIENTACION Y QUEJAS
/\ OFICIO NOM. CEDHV/DOQ/2738/2024

LIC. SANDRA JAZMiN VELASCO TOTO
comision estataL b TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

DERECHOS HUMANOS bR ESENTE

En atencién a su circular CEDHV/UTR/CI1/08/2024, de fecha 19 de septiembre de 2024,
recibido en este Direccién de Orientacién y Quejas en esa misma fecha, a las trece
horas con veintiocho minutos, con relacién a la solicitud de acceso a la informacion
con numero de folio: 300563724000111, por medio de los cuales nos solicita:

“[...] 6.- De enero al dltimo dia de agosto de este 2024, ;cuantas medidas cautelares ha

emitido el organismo de derechos humanos en el estado, ..., ¥y a que autoridades se ha
dirigido cada una de ellas (cada medida cautelar...)?” (sic)

De conformidad con lo anterior y después de una busqueda exhaustiva en los archivos de esta
Direccién de Orientacién y Quejas, le informe lo siguiente:

e Ladireccion de Orientacion y quejas dentro del periodo solicitado ha requerido en cinco
casos la adopcion de medidas cautelares de abstencion;

e La direccion de Orientacién y quejas dentro del periodo solicitado ha dirigido las
solicitudes de adopcion de Medidas cautelares a las siguientes Autoridades:

*En 3 casos a la Secretaria de Seguridad Publica;
*En 1 caso al Ayuntamiento de Perote Veracruz;
*En 1 caso a la Fiscalia General del Estado.

Sin otro particular, me es grato reiterarle las muestras de mi consideracion y respeto.

) ATENTAMENTE
XALAPA-ENRIQUEZ, VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE
19 DE AGOSTO DE 2024 v
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Avenida Pico de Orizaba N° 5, Col. Sipeh Animas, C.P. 91067, Xalapa, Veracruz, México
Tel. 22-81-41-43-00, Fax. 22-81-41-43-00, Lada sin Costo 01 800-260-2200
Internet — www.cedhveracruz.org.mx
Correo electronico: comentarios@cedhveracruz.org.mx CBD
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COMISION ESTATAL DE
DERECHOS HUMANOS

VERACRUIZ

Delegacién Etnica de Papantia
de la CEDHV.
Oficio no. CEDHV/PAP/430/2024.

Leda. Sandra Jazmin Velasco Toto
Titular de la Unidad de Transparencia de la CEDHV.
Presente.

En atencién a su solicitud de informacibn con nUmero de
folio 300563724000111 presentada a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia, respecto a:

“[-] 6.- De enero dl dltimo dia de ogosto de este 2024, écudntas medidas cautelares ha emitido el
organismo de derechos humanos en el estado, ..., y o qué autoridades se ha dirigido cada una de ellas
[cada medida cautelor ...J?” {Sic) ‘

R.- Del anélisis de la informacién solicitada y de acuerdo a los expedientes de queja
iniciados en la Delegacién Etnica a mi cargo, se da respuesta a lo solicitado:

NO. | Medida cautelar | Medida cautelar | Fecha de inicio | Estado que
solicitada: dirigida a: guarda.

1 Medidas cautelares y | H. Ayuntamiento | 09-agosio-2024 | Activa
precautorias urgentes | Constitucional del
y necesarias. Papantla, Ver.

Lo anterior para su conocimiento e instruccion correspondiente si fuera
procedente.

Atenta

Papantla, Veracruz de Ignacio dela 20 de septiembre de 2024.
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v DELEGACION REGIONAL CORDOBA
/\ OFICIO NUM. CEDHV/COR/749/2024

B
LCDA. SANDRA JAZMIN VELASCO TOTO

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA C.E.D.H.V.
PRESENTE

En atencion a la circular CEDHV/UTR/CI/08/2024 de 19 de septiembre de 2024, mediante
la cual notificd la recepcién de la solicitud de informacién con nimero de folio
300563724000111, en la que se solicita respuesta al siguiente planteamiento:

“[...] 6.- De enero al ultimo dia de agosto de este 2024, ;cuantas medidas cautelares
ha emitido el organismo de derechos humanos en el estado, ... y a qué autoridades
se ha dirigido cada una de ellas (cada medida cautelar...)?” (Sic)

En respuesta, le informo que esta Delegacién Regional de Cérdoba no ha dictado medidas
cautelares durante el periodo que se solicita.

4
Y

Lo que hago de su conocimiento para los efectos legales a que h7é lugar.

™

~ORISION ESTATAL
Jen e CHOS HUMANOS
VERACRUZ
EGACION REGIONAL CORDOBA

Pagina 1 de 1

Av. 9, numero 408, entre calles 4 y 6, zona centro, C.P. 94500, Cérdoba, Veracruz de Ignacio de la Llave. Teléfono
(271) 714 55 48. Correo electrénico delegacion_cordoba@cedhveracruz.org.mx
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LIC. SANDRA JAZMIN VELASEO TOTO

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA C.E.D.H.V.
XALAPA, VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE.

PRESENTE.

Por medio del prg

DELEGACION ETNICA CHICONTEPEC
OFICIO No. CEDHV/CHI/446/2024.

sente y en atencion a su Circular No. CEDHV/UTR/CI/08/2024;

informo a usted las medidas cautelares que ha solicitado, en el periodo que comprende del
01 de enero al 31 de agosto del afio 2024; mismo que es la siguiente:

REGISTRO DE MEDIDAS CAUTELARES ANO 2024

Medidas adoptadas por Prorrogaffecha
Derecho en riesgo de Autoridad sefialada Estado de la la autoridad de solicitud
vulneracion solicitud
Derechos humanos al Dyrectora de Recursos Rechazada Se abstenga de realizar N/A

trabajo y a la seguridad
jurldica

Ayu
Ixhuatlén de Madero, o
Prdsidencia Municipal de
Ixh§atldan de Madero, Ver.

Humanos del H.
tamiento municipal de

acciones de intimidacion
0 molestia gue pudieran
considerarse que la aqui
peticionaria ha faltado a
laborar y con ello se le
aplique descuentos y/o
despido por las faltas
acumuladas:

Sin otro asunto en

Chicontepec, Ve

Atentamente
racruz de Ignacio de la Llave; a 23 de septiembre de 2024.

particular, aprovecho la ocasion para enviarle un cordial saludo.

Lic. Atanatio Martinez Hernandez

Delegado Etnico.

C.C.P. ARCHIVC.

Pico de

Drizaba No. 5, Cel. Sipeh Animas, C.P. 91067, Xalapa, Veracruz, México

Tel. (228} 812-0589, Fax {22? 812-1142, Lada sin costo (800) 260-2200 Internet — www.cedhveracruz.org

Correo electronico: comentarios@cedhveracruz.org



COMISION ESTATAL DE
DERECHOS HUMANOS
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Delegacion Regional de Tuxpan
de la CEDHV.
Oficio no. CEDHV/TUX/0798/2024.

Lecda. Sandra Jazmin Velasco Toto
Titular de la Unidad de Transparencia de la CEDHV.
Presente.

En atencién a su circular nimerc CEDHV/UTRICI/08/2024 de fecha 19
de septiembre de 2024, sobre la recepcién de solicitud de informacién con
nimero de folio 300563724000111 presentada a fravés de la Plataforma

Nacional de Transparencia, respecto a “..6.- De enero af iftimo dia de agosto de este 2024,
¢Cuantas medidas cautelares ha emitido el organismo de derechos humanos en el estado, ..., y a que

autoridades se ha dirigido cada una de ellas (cada mediada cautelar...)?” me permito manifestar;

La Delegacién Regional de Tuxpan ha solicitado la emisién de 5 medidas
cautelares, siendo las autoridades a las que se han requerido, Ias siguientes

Secretaria de Educacién de Veracruz: 4
Secretaria de Seguridad Publica del Estado:1

Lo anterior para conocimiento.

Atentaent e

Tuxpan, Veracruz de Ignacio de la Llavg, a 23-de septiembre de 2024.

Lcdo. José Luis® dez Galicia.

JLHG.
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COMISION ESTATAL DE
DERECHOS HUMANOS
VERACRLUZ

COMISION ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS DE VERACRUZ
UNIDAD DE ATENCION A NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES
OFICIO NUM. CEDHV/NNA/568/2024

LIC. SANDRA JAZMIN VELASCO TOTO

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE
LA COMISION ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS
PRESENTE

Hago referencia a la Circular numero CEDHV/UTR/CI1/08/2024, mediante la cual,
hace de conocimiento la recepcioén de la solicitud de informacién con nimero de folio
300563724000111, presentada a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia, recibida oficialmente el 18 de septiembre del presente afio, misma
gue fue turnada a la cuenta de usuario de esta Unidad, solicitando sea respondido
lo siguiente:

“[...] 6.- De enero al ditimo dia de agosto de este 2024, ;cuantas medidas cautelares ha
emitido el organismo de derechos humanos en el estado, ..., y a que autoridades se ha
dirigido cada una de ellas (cada medida cautelar...)?” (Sic)

Al respecto, le informo que, en el periodo de enero al 31 dia del mes de agosto del
ano 2024, en esta Unidad de Atencién se efectuaron 2 solicitudes de medidas
cautelares, una a la Secretaria de Seguridad Publica y otra a la Secretaria de
Educacion de Veracruz. También se realizé 1 solicitud la prérroga de medidas
cautelares a la Secretaria de Educacién de Veracruz.

Sin otro particular que tratar, le envié un cordial saludo.

LIC. MARIA DEL RC
TITULAR DE LA UNIDAD

C.c.p. Archivo.

LAY
RenCi

Calle Pico de Orizaba No. 5, Colonia SIPEH Animas, C.P. 91067, Xalapa, Veracruz.
Tel. (228) 812-0589, Fax (228) 812-1142, Lada sin costo 01 (800) 260-2200 Internet -
www.cedhveracruz.org.mx.

Correo electrénico: comentarios@cedhveracruz.ora.mx
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COMISION ESTATAL DE
DERECHOS HUMANOS

vV ER A C R U Z

DIRECCION DE ASUNTOS INDIGENAS
OFICIO N° CEDHV/DAI/489/2024

LIC. SANDRA JAZMIN VELASCO TOTO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

En atencion a su circular numero CEDHV/UTR/CI/08/2024, mediante el
cual hace de nuestro conocimiento la recepcion de la solicitud de
informacién ndmero 300563724000111, presentada a través de la
Plataforma de Transparencia, solicitando lo siguiente:

“l...]6.- De enero al dltimo dia de agosto de este 2024, ;cuéantas
medidas cautelares ha emitido el organismo de derechos humanos en
el estado, ..., y a qué autoridades se ha dirigido cada una de ellas
(cada medida cautelar...)?”...”(sic)

R.- Le informo que, del resultado de la blsqgueda en los archivos de esta
Direccién, no se encontraron registros de que, durante el periodo
comprendido de enero—agosto 2024, se hayan atendido y por lo tanto
tramitado quejas que ameriten la solicitud de medidas cautelares, por lo
gue no se cuenta con la citada informacién.

Sin otro particular, le envio un afectuoso saludo y quedo a su disposicion
para cualquier aclaracion o comentario al respecto.

ATENTAMENTE

 Xalapa, Veracruz, de Ignacio de la Llave, a 30 de septiembre de 2024

= LIC.
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Calle Pico de Crizaba N° 5, Coloniz Sipeh-Animas, C. P. 91067, Xalapa, Veracruz, México. Teléfonos 22-81-41-43-00, Lada sin
Costo 800 260-2200, extension 120. Correo Electrénico: indiigenas@cedhveracruz.org.mx



& DIRECCION DE ASUNTOS
PENITENCIARIOS

A OFICIO N° CEDHV/DAP/0490/2024

COMISION ESTATAL o LIC. SANDRA JAZMIN VELASCO TOTO
DERECHOS Humanos TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
veraceu: PRESENTE

En respuesta a su circular nimero CEDHV/UTR/CI/08/2024, mediante la
cual hace de nuestro conocimiento la recepcién de la solicitud de
informacién con nimero de folio 300563724000111 presentada a través de
la Plataforma Nacional de Transparencia, solicitando se: “[...] 6.- De enero
al ultimo dia de agosto de este 2024, ;cuantas medidas cautelares ha
emitido el organismo de derechos humanos en el estado, ..., y a qué
autoridad se ha dirigido cada una de ellas (cada medida cautelar...)?”
(Sic)

Le informo que, en el periodo que refiere no se han solicitado Medidas
Cautelares a ninguna autoridad.

COMIZION £ 7t
IS R
Rers AT I
P 2024 !i ]; |
B L Uy
TRANSPARENCIA
0145

Av. Pico de Orizaba N° 5, Col. Sipeh Animas, C.P. 91067, Xalapa, Veracruz, México
Tel. (228) 1-41-43-00, Lada sin Costo (01 800) 260-2200 Internet — www.cedhveracruz.org.mx
Correo Electrénico: comentarios@cedhveracruz.org. mx




_ DELEGACION ETNICA ZONGOLICA.
OFiCIO NUMERO: CEDHV/ZON/0463/2024.

COMISION ESTATAL DE LIC. SANDRA JAZMIN VELASCO TOTO.
perecHos HUManos TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
¥V ERACT RWU Z DELACEDHVI

4 3O Fﬁ?R ESENTE.
g*;.jf Ny
it s ’1 ?;_,AL - En atencion a su circular CEDHV/UTR/08/2024, de fecha 19 de
SERFLC *i?rt\aci';ﬁjv?és‘“‘*%ptlembre del afio en curso, relativa la solicitud de intervencién con nimero de
EZLF ’:éi:fé‘:,;“*;;’\ folio 300563724000111 presentada a través de la plataforma nacional de

transparencia; donde solicitan lo siguiente:

De enero al Gitimo dia de agosto de este 2024, ;Cuantas medidas
cautelares ha emitido el organismo de derecho humanos en el estado...? Y a que
autoridades se ha dirigido cada una de ellas (cada medida cautelar.), por lo que
informo lo siguiente:

En el periodo sefialado, esta delegaciéon étnica, solo ha
solicitado la implementacion de dos medidas cautelares y ambas fueron
dirigidas al sindico municipal de Soledad Atzompa, Ver.

Sin otro asunto en particular, aprovecho la ocasién para enviarle un
cordial saludo.

ATENTAMENTE
ZONGOLICA, VER., A 02 DE OCTUBRE DEL 2024.
EL DELEGADO ETNICO DE LA CEDHV.
REGION ZONGOLICA.

LIC. JACQ RBERTO LARA GARCIA.

4
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DELEGACION REGIONAL VERACRUZ
Oficio: CEDHV/ER/0881/2024
Asunto: Respuesta a solicitud de Informacién

COMISION ESTATAL DE
DERECHOS HUMANOS
vV IR A C R YU T

LIC. SANDRA JAZMIN TOTO VELASCO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.

En seguimiento a la solicitud de informacion con nimero de folioc 300563724000111,
recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, en la cual solicita:

“[...] 6.- De enero al ditimo dia de agosto de este 2024, ;cuantas medidas cautelares ha
emitido el organismo de derechos humanos en el estado, ..., y a qué autoridades se ha
dirigido cada una de ellas (cada medida cautelar...)?” (Sic)

En ese sentido, a continuacion se detalla la informacién localizada por esta
Delegacion Regional de Veracruz, para los fines procedentes.

FECHA AUTORIDAD
Enero 2024 No se solicitaron medidas cautelares
Febrero 2024 1.- SEV
Marzo 2024 1.- SEV
1.- SEV
Abrii 2024 2.- SEV
3.- SEV
Mayo 2024 No se solicitaron medidas cautelares
Junio 2024 1.- SEV
Julio 2024 1.- SEV
Agosto 2024 1.- IPE

Sin otro particular, le envio un cordial saludo esperando con lo anterior haber dado
respuesta a su requerimiento.

ATENTA 9/ i
Veracruz, Veracruz de lgnagci { ¥ |
a 02 de gttubre/'de 20 %{y

3 4

GC%.%.‘.SE\;’\E B9 1 HOS
DERECHOS hui

{ CASO MOLINARI __ DES8080 s -
L EN VERACRUZ  *&¢

MTRO. GEISER-MAAK
DELEGADO RE{

C.c.p. Archivo.
MTRO. GMCM/mdm

Delegacién Regional Veracruz. Alacio Pérez N° 138, Colonia Ricardo Flores Magon,
C.P. 91900 Veracruz, Veracruz, Teléfonos (229) 831-2240 y (229) 932-8642
Correo Electrénico: delegacion_veracruz@cedhveracruz.org.mx



- DELEGACION ETNICA ACAYUCAN
ALTAMIRANO NO, 6D ESQ. AQUILES SERDAN
CENTRO, C.P. 96000, ACAYUCAN, VERACRUZ

TEL/FAX. 01-924-24-5-90-55

OFICIO N° CEDHV/ACA/397/2024

COMISION ESTATAL DE J :
DERECHOS HUMANOS Lic. Sandra Jazmin Velasco Toto

v E r A © . U

Titular de la Unidad de Transparencia

En respuesta a la circular No. CEDHV/UTR/CI/08/2024, recibida en esta Delegacion

a mi cargo, y con el objetivo de dar respuesta a la solicitud de informacion con falio
300563724000111 presentada a través de PNT, informo a usted que en esta

Delegacion Etnica a mi cargo se han emitido dos oficios de solicitud de medidas
cautelares dentro de la integracion de dos expedlent&s los cuales detallo a

continuacion:

N AUTORIDAD DIRIGIDO
1 Presidente Municipal de Soconusco, Veraauz.

2 SupervisléndelamnaﬂlQ,SecmrISGe!asecretanade
Educacion de Veracruz.

Sin otro particular, envié a usted un cordial saludo.

ATENTAMENTE
ACAYUCAN, VER; A 23 DE SEPTIEMERE DE 2024
DELEGADO ETNICO |
i fr- \ .-';J:\a .;
LIC. ANCELMO CR NDOZAY {3 sosicss

Avenida Pico de Orizaba N”‘i' Colonia Sipeh Animas, C.P. 91067, Xalapa, Veracruz
Lada sin costo (01 800) "60’200 [nternet-w.w.w,cedhveracruz.org.mx
Correo clectronico: comentariosi@cedhyeracruz.org mx




Calle Pedro Moreno N*902

Col. Maria de la piedad

Teléfono 212125458

QOficic No. CEDHVICOAIO735/2024

Lic. Sandra Jazmin Velasco Toto

Titular de la Unidad de Transparencia
Comision Estatal de Derechos Humanos en
Veracruz

DERECHOS Huvw\acs

En respuesta 2 lo instruido en la circular nimero CEDHVIUTR/CI/08/2024
relativa 2 la sclicitud de informacién can nimers de folio 300563724000111
presentada 2 traves de 12 Plataforma Nacional de Transparencia, al respecto le
rindo lz informacion correspondiente reiativos a lo solicitado en los siguientes
puntos requeridos:

Solicitud scbre ...6.- De enero a! Gltimo diza de agosto de este 2024 ;cuantas
medidas cautelares ha emitido el organismo de derechos humanos en el
estado, ..y 2 que autoridades s ha dirigide cada unz de ellas {cada meadida
cautelar...)?" (sic)

Al respecto le informeo que en el pericdo del cual solicitz la informacion, esta
Delegacién Regional Coatzacoalcos, ha solicitado se implementen medidas
caulelares en @ expedientes de guejz, de los cuales & han sido solicitadas a Iz
Secretariz de Educacicn de Veracruz y una a Iz Secretaria de Seguridad Publica

CQuedando a sus ordenes para cualguier duda o aclarzcion.

Sin otro particular que atender reciba Usted las muestras de mi consideracion y
respeto. \
Atentamente
Coatzacoalcos, Ver., a 02 de octubre de 2024
W {f
.!' /J’,/
£\ /f//
Lic. Tonatiuh Hefnéndez Sarmiento
Delegado Regional en Coatzacoalcos
7\

Avenida Pico de Orizaba N°3, Colonia Sipeh Animas, €9, 91067, Xalapa, Veracruz
Lada sin costo (01 800) 2602200 Internet-w.w.w.cedhveracruz ory mx
Correo electronico: comentarios g cedhveragruz ore mx
DELEGACTION REGIONAL COATZACOALCOS
CALLE PEDRO MORENO 902 COL MA DE LA PIEDAD
TEL. 9212125258

o e e it e 1 R R R P I ST AT LB e i e R



\¥/ DIRECCION DE SEGUIMIENTO Y CONCLUSION
K/\ OFICIO No. CEDHV/DSC/1998/2024

COME e LA B
DERECHOS HUMANGS

LIC. SANDRA JAZMIN VELASCO TOTO

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

DE LA COMISION ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS
PRESENTE

En atencién a su oficio CEDHV/UTR/295/2024, mediante el cual requiere la colaboracion de esta Direccién de
Seguimiento y Conclusion para dar respuesta a la solicitud de informacién con nimero de folio
300563724000111 presentada a través de |la Plataforma Nacional de Transparencia, en la que se requiere:

“l...] 6.- De enero al ultimo dia de agosto de este 2024, ;cuantas medidas cautelares ha emitido el organismo
de derechos humanos en el estado, cudntas recomendaciones, y a qué autoridades se ha dirigido cada una
de ellas (cada medida cautelar y cada recomendacién)? [...]” (Sic)

Al respecto, me permito precisar que de acuerdo a la Base de datos con la que cuenta esta Direccion de
Seguimiento y Conclusién, se encontré la informacion que se detalla a continuacion, referente a las
Recomendaciones emitidas por esta Comision Estatal durante el periodo sefialado por el peticionario:

PERIODO | NUM. REC. AUTORIDAD B
R-01/2024 FGE A
R-02/2024 Avto. Veracruz, Ver. 7|
R-03/2024 FGE )
R-04/2024 FGE A
R-05/2024 Ayto. Tuxpan, Ver. i

SEV 7
Ba5/2024 SEFIPLAN /]
R-07/2024 | Ayto. Gutiérrez Zamora, Ver. r e
R-08/2024 S5P f
Ayto. Tuxpan, Ver. Al
R-09/2024 SESVER 1.
R-10/2024 FGE
R-11/2024 | Ayto. Soledad Atzompa, Ver./{~
ENERO- | R-12/2024 SESVER /
AGOSTO | R-13/2024 FGE
2024 | R-14/2024 FGE
R-15/2024 FGE r
R-16/2024 SEV |
R-17/2024 Ssp <
R-18/2024 FGE “1
R-19/2024 SEY e
SEFIPLAN i
R-20/2024 FGE A i
R-21/2024 Ayto. Misantla, Ver. .~ e
R-22/2024 Ayto. Veracruz, Ver.
R-23/2024 FGE o+
R-24/2024 Ayto. Cosoleacaque, Ver. | _;
R-25/2024 Pk 1 b e
25/20 CEEAIV A | Ul

Av. Pico de Orizaba No. 5, Col. Sipeh Animas, C.P. 91067, Xalapa, Veracruz, México
Tel. (228) 1-41-43-00, Lada sin Costo (800) 260-2200Ext. 121 Internet — www.cedhveracruz.org.mx
Correo Electrénico: syc@cedhveracruz.org.mx
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\K PERIODO | NUM. REC. AUTORIDAD
R-26/2024 FGE 1
Hp G R-27/2024 SESVER o+
SEV =
R-28/2024 R ra
R-29/2024 FGE '
R-30/2024 FGE
R-31/2024 Ayto. Coatepec, Ver. }
R-32/2024 FGE
R-33/2024 FGE
R-34/2024 Lok -+
SEFIPLAN 7
R-35/2024 SEV A
R-36/2024 FGE A
R-37/2024 SEV ey
R-38/2024 FGE
SEV Y
Ragpen SEFIPLAN
Ssp <]
R-40/2024 s :
R-41/2024 FGE
R-42/2024 Ayto. Oluta, Ver. |
R-43/2024 SEV -
R-44/2024 FGE ,
R-45/2024 SEV 7
ENERO- | R-46/2024 FGE
AGOSTO SEV .
2024 | R-47/2024 T
R-48/2024 Ayto. Ixhuatlancillo, Ver. »
R-49/2024 sSSP -
R-50/2024 SEV
R-51/2024 SEV
R-52/2024 FGE B
R-53/2024 oY —
SEFIPLAN /
R-54/2024 SESVER
R-55/2024 TSIE o
R-56/2024 FGE 7
R-57/2024 FGE 1
R-58/2024 FGE
R-59/2024 FGE p
R-60/2024 SSP
R-61/2024 Ssp -
R-62/2024 FGE A
R-63/2024 FGE -
R-64/2024 FGE v
R-65/2024 FGE A
R-66/2024 Ayto. Xalapa, Ver. A
R-67/2024 CEEAIV A
R-68/2024 SESVER B
R-69/2024 FGE /[
R-70/2024 SSP A

Av. Pico de Orizaba No. 5, Col. Sipeh Animas, C.P. 91067, Xalapa, Veracruz, México
Tel. (228) 1-41-43-00, Lada sin Costo (800) 260-2200Ext. 121 Internet — www.cedhveracruz.org.mx
Correo Electrénico: syc@cedhveracruz.org.mx



X

LOVIE T, DE
BERECHOS HUMANOS

PERIODO | NUM. REC. AUTORIDAD

R-71/2024 RGE rd
Ee

ENERO- | R-72/2024 ?2‘; ”’

AGOSTO

202a | R-73/2024 FGE p
R-74/2024 FGE -
R-75/2024 | Ayto. Mariano Escobedo, Ver.4

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

C.c.p. Archivo
EEGF/ivwv

ATENTAMENTE
Xalapa, Enriquez, Veracruz de Ignacio de la Liave,

N

Av. Pico de Orizaba No. 5, Col. Sipeh Animas, C.P. 91067, Xalapa, Veracruz, México
Tel. (228) 1-41-43-00, Lada sin Costo (800) 260-2200Ext. 121 Internet — www.cedhveracruz.org.mx
Correo Electrénico: syc@cedhveracruz.org.mx



